2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 18/2021/NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 08 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Thông qua Danh mục các dự án thu hồi đất năm 2022 tỉnh Đồng Nai
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 5
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2017, 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2020;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật việc lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;
Xét Tờ trình số 14517/TTr-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo nghị quyết danh mục các dự án thu hồi đất năm 2022 tỉnh Đồng Nai; Tờ trình số 14968/TTr-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về bổ sung danh mục các dự án thu hồi đất năm 2022 tỉnh Đồng Nai; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Danh mục các dự án thu hồi đất năm 2022 tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

1. Danh mục 71 dự án thu hồi đất với tổng diện tích là 317,89 ha.
(Phụ lục I đính kèm).

2. Danh mục 17 dự án đầu tư có sử dụng đất để đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư với tổng diện tích là 420,64 ha.

(Phụ lục II đính kèm).
Điều 2. Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án thu hồi đất đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua đang thực hiện các quy trình thu hồi đất như sau:

1. Danh mục 251 dự án thu hồi đất với tổng diện tích 1.738,50 ha đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 196/2019/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2019, Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2020 và Nghị quyết số 24/2020/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2020.
(Phụ lục III đính kèm).
2. Danh mục 136 dự án thu hồi đất với tổng diện tích là 2.880,58 ha được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại các Nghị quyết số 144/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2014; Nghị quyết số 166/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2015; Nghị quyết số 183/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2015; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2016; Nghị quyết số 38/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016; Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 07  tháng 7 năm 2017; Nghị quyết số 91/2017/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2017; Nghị quyết số 113/2018/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2018 và Nghị quyết số 145/2018/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018.
 (Phụ lục IV đính kèm).
Điều 3. Hủy bỏ danh mục 331 dự án thu hồi đất với tổng diện tích 4.584,4 ha, đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 144/2014/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2014; Nghị quyết số 166/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2015; Nghị quyết số 183/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2015; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2016; Nghị quyết số 38/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016; Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2017; Nghị quyết số 91/2017/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2017; Nghị quyết số 113/2018/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2018; Nghị quyết số 145/2018/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018; Nghị quyết số 196/2019/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2019; Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2020 và Nghị quyết số 24/2020/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2020.
(Phụ lục V đính kèm).
Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này, định kỳ hàng năm đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.
Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các dự án đảm bảo việc sử dụng đất theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Quá trình triển khai thực hiện thu hồi đất, giao đất thực hiện dự án có liên quan đến quyền và lợi ích của người dân, đề nghị thực hiện đảm bảo đúng quy trình, dân chủ, công khai và có sự giám sát chặt chẽ, tránh tình trạng người dân khiếu nại, tố cáo; thực hiện công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận và tham gia hưởng ứng tích cực của nhân dân.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo quy định.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia thực hiện và giám sát Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng của nhân dân và kiến nghị đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực từ ngày 18 tháng 12 năm 2021./.

	CHỦ TỊCH

Thái Bảo

PAGE